

# Bestyrelsens beretning for året 2024

2024 har været et godt og aktivt år for foreningen, hvor vi ligesom tidligere år har haft stærkt fokus på at udvide og intensivere foreningens tilbud til vores medlemmer.

Vi har afholdt 6 bestyrelsesmøder, hvoraf det ene var en strategiweekend.

De mange arbejdsopgaver, som hviler på bestyrelsens medlemmer og på de personer, der sidder i de enkelte udvalg, bliver løst godt og effektivt, også selv om det ind imellem godt kan trække lidt tænder ud. Det er dejligt at mærke, at alle deltager i bestyrelsesarbejdet med stor ansvarlighed for den fælles opgaveløsning.

## Administrationen

Foreningens administration (webshop og medlemsforhold) varetages af vores kasserer, mens ekspedition af ordrer mv. varetages af en ansat. Vi har en ekstern bogholder, der bistår kassereren med registrering og bogføring samt løn. Arbejdet forløber gnidningsfrit.

Med overgangen til ny kasserer er der sket mindre praktiske ændringer, bl.a. er vi overgået til 2-faktor godkendelse af samtlige fakturaer. Desuden forsøger vi så vidt muligt at flytte vores betalinger over på EAN, der letter arbejdet for såvel kasserer som bogholder.

En af årets store ændringer var generalforsamlingens beslutning om at skifte leverandør til udbringningen af bladet Slægtsforskeren. Det har desværre vist sig, at den ventede besparelse på +200 Tkr. har været væsentlig mindre end forventet. Ligeledes har kvaliteten af udbringningen været markant ringere, end vi tidligere har været vant til. Det er noget bestyrelsen har fokus på, og der vil blive taget hånd om det her i 2025.

## Økonomi

Foreningen havde for året 2024 budgetteret med et forventet overskud på ca. kr. 100.000. På grund af forskellige omstændigheder, herunder manglende tilskud fra bladpuljen på kr. 110.000, en fordobling af udgifterne til bogholderen, øgede udgifter til drift af medlemssystemet, øgede portoudgifter samt noget større tilskud til lokalforeningerne, m.v., lykkedes det alligevel at slutte året med et begrænset underskud.

Foreningens regnskab har udvist overskud årligt siden 2019, og på trods af underskuddet i 2024 er foreningens egenkapital solid, idet den foruden de likvide midler består af en ejendom (kontorlokaler), værdisat til 2,4 mio. kr. Foreningen må siges at være velkonsolideret.

Året endte med 7.400 medlemmer af Danske Slægtsforskere.

## Slægtsforskeren

Medlemsbladet er kommet i de sædvanlige fire numre på hver 72-76 sider, fyldt med artikler, slægtshistorier og diverse tips og informationer. Skrivelysten blandt medlemmerne deler er heldigvis stor, og de har mange gode historier og erfaringer at byde på. Stor tak til alle bidragyderne.

Temaerne har i år handlet om så forskellige emner som historiske kort, årets gang, billeder og kvindearbejde; en opfordring til medlemmerne om at dele deres erfaringer med breve i forskningen har resulteret i en overvældende respons, så vi har kunnet køre et brevemne hen over året.

### **Hjemmesiden og Forum**

Vores mange hjemmesidesider, som både består af egne og arvede sider, er igen i år velbesøgte. Vores forum, facebookside, wiki og dødsregister er blandt de mest anvendte. Vi har løbende arbejdet på at opdatere både teknik og indhold, og det arbejde vil fortsætte i de kommende år.

Der er mange steder, hvor man i dag kan få hjælp til sin slægtsforskning, og det mærkes på Danske Slægtsforskernes Forum, hvor besøgstillene er lidt faldende. Men der bliver stadig besvaret et væld af spørgsmål! I årets løb blev 823 nye brugere registreret, og der blev i alt postet 37.458 nye indlæg. Mest travlt er der i grupperne AneEfterlysning og Hjælp til tydning af tekster m.v. Især i den sidstnævnte er kvaliteten af hjælpen tårnhøj – her får man tydet drilske gotiske kragetæer af rigets kyndigste læsere af skriften.

### **Nyhedsbreve**

Foreningens nyhedsbreve har en bred læserskare, både blandt foreningens medlemmer og blandt interesserede i øvrigt uden for medlemskredsen. Herudover findes der også nu en blog, der orienterer bredt om slægtsforskning, herunder især om bibliotekets særlige tilbud.

Nyhedsbrevene er en vigtig kommunikationskanal til medlemmerne, hvor vi blandt annoncerer de mange særlige medlemstilbud, som Danske Slægtsforskere tilbyder.

### **Publikationer og materialesalg**

Bogen "DNA-Slægtsforskning", der udkom i september 2023, er stadig uhyre populær. I alt solgte Danske Slægtsforskere 360 bøger sidste år. Langt de fleste – nemlig 70 % - var salg af foreningens egne udgivelser såsom nævnte bog om DNA. Men også vores forhandling af DNA testkit fra FamilyTree DNA er meget populær; salget er faktisk steget med næsten 50%, og understreger, hvor vigtigt et emne DNA-slægtsforskning er blevet.

Hertil kommer vores nyeste tilbud til medlemmerne, nemlig opslag i CPR-registret til kun kr. 25 pr. opslag. Da muligheden for opslag er forbeholdt medlemmer af foreningen, har det – ud over betalingen for opslagene – også medført en nytildgang af medlemmer.

Bogudgivelserne og webshoppens bidrager positivt til foreningens økonomi med lidt over kr. 100.000 i 2024.

### **Facebook og andre internetkanaler**

Slægtsforskning. Gruppen har nu mere end 35.000 medlemmer. Spørge- og hjælpelysten er stor, og det er dejligt at opleve de mange frivillige, der med stor viden og indsigt hjælper med både stort og småt.

DNA-Slægtsforskning med 5.000 medlemmer er stedet, hvor man kan blive inspireret eller få hjælp til at komme i gang med eller videre med sine DNA-undersøgelser.

Vi har med glæde noteret os, at en lille gruppe af foreningens medlemmer har etableret en særlig facebookgruppe, DNA-hjælperne, der tilbyder hjælp til at finde nær familie ved hjælp af DNA.

FB-gruppen Genealogy Research Denmark har haft voksevækst og har nu 2.500 medlemmer. Gruppen er specielt målrettet engelsktalende slægtsforskere, der har brug for hjælp til deres forskning efter danske aner. Gruppen er godt besøgt, og det er en fornøjelse at indvi de engelsktalende i de mange særheder, der findes i fx navngivning og kirkebøger.

Slægtshistorier er en ny gruppe, hvor medlemmerne har mulighed for at dele deres gode historier om slægten, lægge billeder op og i det hele taget hygge sig sammen. Denne gruppe har sneget sig op på 1.100 medlemmer, og det er tydeligt, at gruppens medlemmer nyder at fortælle om deres seneste opdagelser og prale af deres nyeste fund.

### **Slægtsforskernes Bibliotek – Danskernes Historie Online**

Der er nu omkring 50.000 titler online ved Danskernes Historie Online (Slægtsforskernes Bibliotek), idet der mere end 6.000 titler kom online i 2024. Samtidig har anvendelsen af biblioteket udviklet sig med mere end 2.2 mio. downloads i året, hvilket er en vækst på 56% over antallet af downloads i 2023.

Danskernes Historie Online satte i 2024 fokus på digitalisering af Danmarks vejvisere og telefonbøger gennem en række aftaler og initiativer. Disse omfatter blandt andet en aftale med ENIGMA, Museum for post, tele og kommunikation, om retro-digitalisering af landets telefonbøger, der befinder sig hos ENIGMA, samt samarbejde med landets lokalarkiver om digitalisering af lokale vejvisere og telefonbøger.

Efter tre års arbejde har Danskernes Historie Online nu afsluttet digitaliseringen af 23.400 skoleberetninger med årbøger, indberetninger, eksamens-invitationer, skoleblade m.v. primært fra de danske gymnasiale uddannelser – fra de ældste latin- og katedralskoler til nutidens gymnasier. Der er også beretninger fra realskoler, højskoler, efterskoler, forberedelseskurser, husholdningsskoler, seminarier og meget mere.

Danskernes Historie Online afsluttede i 2024 ligeledes digitaliseringen af 237.000 kartotekskort fyldt med dansk søfartshistorie. Hermed er et unikt redskab til information om danske skibe, søfolk, rederier m.v. tilgængeligt for opslag for alle interesserede i søfart.

I 2024 startede Danskernes Historie Online et forlag til udgivelse af online-bøger, der er frit tilgængelige. Det hedder Danskernes Historie Publish. Der er primært tale om litteratur inden for lokal- og personalhistorie, og bøgerne gøres tilgængelige på hjemmesiden [dhpublish.dk](http://dhpublish.dk).

### **Lokalforeningsudvalget og lokalforeningsrådet**

Afrapporteringsreglerne for lokalforeningerne er ændret, således at der kun skal indsendes oplysninger én gang om året. Samtidig bliver der også kun udbetalt tilskud én gang om året.

Lokalforeningsrådet har i 2024 holdt 2 møder. Jeg vil opfordre til, at man læser de referater, der ligger på Danske Slægtsforskere's hjemmeside. Derudover skal der også lyde en opfordring til, at man som lokalforening deltager i rådsmøderne. Der er megen god inspiration at hente fra disse møder.

Kurt Pajbjerg blev genvalgt til DS' bestyrelse, og Søren Borg, Skive, blev valgt som Suppleant. Hans Mølgaard blev genvalgt som mødeleder.

Referater fra Lokalforeningsrådets møder kan læses på Danske Slægtsforskere's hjemmeside.

## **Markedsføringsudvalget**

Ved foreningens strategiweekend var hovedemnet (igen) styrkelse af vores markedsføring. Vi er for dårlige til at komme ud over rampen og få fat i alle de slægtsforskere, der findes rundt om i landet.

Herudover kiggede vi på vores udvalgsstruktur – har vi for mange / de rigtige udvalg, og hvordan rekrutterer vi personer til at deltage aktivt i udvalgene?

Den nye DNA-hjemmeside er under udvikling, og den skal hjælpe nye interesserede i gang med deres DNA-slægtsforskning. Vi har en formodning om, at mange personer tager en DNA-test uden at de helt har gjort sig klart, hvad de skal bruge resultaterne til. Vores nye hjemmeside bliver – ud over at henvende sig til ”almindelige slægtsforskere” – målrettet denne gruppe og vil hjælpe dem i gang.

Det gratis hæfte, ”Ny i slægtsforskning”, er igen i år kommet en ny og opdateret udgave, den 8. i rækken.

### Historiske Dage i Øksnehallen

Historiske Dage løb af stablen i weekenden den 9.-10. marts 2024. Det blev et usædvanlig velbesøgt arrangement på vores stand, og vi solgte også rekordmange bøger, nemlig for mere end kr. 7.300.

Som noget nyt var vi inviteret til at holde foredrag på scenerne.

## **Aktivitetsudvalget**

### MyHeritage

Vores aftale med MyHeritage, der gør det muligt for medlemmer af Danske Slægtsforskere at købe komplet abonnement til nedsat pris, hvor samme pris fastholdes i 5 år i alt, fortsætter. Når du har et komplet abonnement, kan du fx søge i folketællingen for 1940 samt i alle de danske og internationale oplysninger, MyHeritage har liggende, såvel som de slægtstræer, som brugerne har oprettet.

### Ancestry

Ligeledes fortsætter aftalen med Ancestry om, at medlemmer af Danske Slægtsforskere kan købe abonnement på Ancestry med 25% rabat. Abonnementet giver adgang til søgning i en af verdens største databaser for slægtsforskere.

### DNA-kits fra FamilyTreeDNA

Danske Slægtsforskere forhandler endvidere DNA-kits fra FamilyTreeDNA, som vi sælger til særligt reduceret pris til vores medlemmer.

## CPR-opslag

I december lykkedes det at få en aftale med CPR om, at vi kan tilbyde vores medlemmer opslag i CPR-registret til en ganske lav pris, nemlig kr. 25,00 pr. opslag. Dette har medlemmerne taget særdeles godt imod, og i løbet af ca 3 uger er der solgt 250 opslag.

## Samarbejde med Slekt og Data, Norge

Slekt og Data, Norge, har en glimrende hjemmeside med mange gode hjælpemidler til slægtsforskning i Norge. Som medlem af Danske Slægtsforskere kan man få gratis adgang til denne hjemmeside, som ellers kun er tilgængelig for betalende medlemmer af Slekt og Data, Norge. Som medlem af Danske Slægtsforskere kan man også købe varer i deres webshop med den angivne medlemsrabat.

## Samarbejde med Sveriges Släktsforskarförbund

Som medlem af Danske Slægtsforskere kan du købe bl.a. Sveriges dödbok 9 til nedsat pris. Den danske rabat gælder også andre varer i deres webshop, hvor der er medlemsrabat.

## **Slægtshistorisk Weekend**

165 slægtsforskere var samlet første weekend i oktober på Kysthotellet i Grenaa, for sammen at få friske indspark til deres videre forskning - og for at mødes med alle de andre. Det var en stor fornøjelse, at så mange nye deltagere havde valgt at være med.

Vi hørte om bondekultur i 17-1800-tallene, folkelige bevægelser, skifter, forskning i Sønderjylland, brandforsikringsarkivalier og husbestyrerinder, og Adam Jon Kronegh satte et veloplagt punktum for weekenden med sit foredrag om forsvundne arvinger og RopeWalkprojektet.

Årets Slægtsforskerpris gik til de frivillige fotografer på Rigsarkivets 4 afdelinger, som gør det muligt for alle de frivillige gennem indtastning i CS-portalen at transformere det indskannede materiale til digitale data - til glæde for alle slægtsforskere i Danmark.

Alt i alt en weekend i slægtsforskningens tegn, spækket med alt det bedste.

Slægtshistorisk weekend 2025 bliver ligeledes på Kysthotellet i Grenaa, og den kommer til at foregå 3.-5. oktober 2025. Som noget nyt bliver der mulighed for at ankomme allerede torsdag eftermiddag, så man kan være frisk og veludhvilet til weekendens start fredag eftermiddag.

## **Dodsregister.dk**

Denne hjemmeside, <https://dodsregister.dk/default.aspx>, der blev lanceret i december 2020, lider heldigvis af konstant voksevækst, både i indhold og i besøgstal. I 2024 havde vi 730.000 søgninger, og vi er nu oppe på 3,5 mio søgninger i alt siden hjemmesiden blev lanceret.

P.t. rummer dodsregister.dk 2 mio. dødsfald, fordelt på 1,2 mio dødsfald for perioden 1943-1969, 400.000 dødsfald for perioden 1860-1940 fra Københavns Stadsarkiv, 350.000 dødsfald for perioden 1857-1940 fra Rigsarkivets indtastningsportal, og 13.000 døde fra gravsten for perioden indtil 2020.

## **Rigsarkivet**

Danske Slægtsforskere noterer sig med glæde, at vi har et godt og produktivt samarbejdet med Rigsarkivet. Samarbejdet viser sig bl.a. i den store velvillighed, hvormed Rigsarkivet overlader data til Danske Slægtsforskere forskellige projekter, som fx det ovennævnte dødsregister, hvor vi løbende modtager nye indtastninger af dødsattester fra indtastningsportalen.

Som noget nyt har Rigsarkivet lanceret et projekt, hvor man via Transkribus software skal digitalisere alle de gamle kirkebøger fra før 1814. Danske Slægtsforskere deltager i dette projekt, idet vi stiller ekspertise til rådighed til indtastning, korrekturlæsning m.v. Det bliver spændende at se, hvad resultatet bliver af dette store projekt, men der er nok ingen tvivl om, at det vil blive til stor nytte for fremtidens slægtsforskere.

Danske Slægtsforskere har også deltaget som betatere i Rigsarkivets forskellige projekter i forbindelse med ny hjemmeside.

### **Andre institutioner**

#### Forsorgsmuseet

Forsorgsmuseets projekt, Retten til egen historie, der har til formål at hjælpe tidligere anbragte med at få kendskab til deres fortid gennem udarbejdelse af slægtshistorier/slægtstræer for de personer, der ønsker dette.

I denne forbindelse er der etableret en lille gruppe mennesker – medlemmer af Danske Slægtsforskere – der dedikerer tid til at udarbejde disse slægtshistorier.

Indtil nu er der udarbejdet mere end 70 slægtshistorier, og de tilbagemeldinger, vi får fra de tidligere anbragte, viser med stor tydelighed, hvor stor en betydning vores indsats har for disse personer.

Vi forventer, at dette arbejde fortsætter 1-2 år endnu.

#### Folkeuniversitetet

Efter aftale med Folkeuniversitetets Komitestyrelse kan lokalforeninger, der ikke umiddelbart har en lokalkomité i deres område, anvende de nedennævnte folkeuniversiteter.

Helsingør Folkeuniversitet: [helsingorfu@gmail.com](mailto:helsingorfu@gmail.com) eller [pekandrup@gmail.com](mailto:pekandrup@gmail.com)

Bjerringbro Folkeuniversitet: [ahoejen@gmail.com](mailto:ahoejen@gmail.com)

Thisted Folkeuniversitet: [elsemarielindsted@gmail.com](mailto:elsemarielindsted@gmail.com)

Sønderborg Folkeuniversitet: [fu.soenderborg@gmail.com](mailto:fu.soenderborg@gmail.com)